- 1 -

临 沂 市 发 展 和 改 革 委 员 会

A

临发改服务函[2019] 62 号

对市政协十五届三次会议第 391 号
提 案 的 答 复

尊敬的陈际科委员：

您提出的《关于加快发展现代服务业的建议》的提案收

悉，现答复如下：

近年来，临沂市各级各部门认真贯彻落实中央和我省关

于服务业高质量发展、创新发展的一系列决策部署，深入推

进实施新旧动能转换重大工程，全市服务业保持了较快发展

势头，总体规模增长迅速，产业结构不断升级，新兴业态发

展迅速，在推动产业转型升级、促进经济提质增效方面发挥

了关键作用，成为推动全市经济增长的重要引擎。2018 年，

全市完成服务业增加值 2319.37 亿元、增长 7.8% ，增速分

别高于 GDP 和二产 0.5 个、0.2 个百分点；占 GDP 比重达

到 49.2%，居全省第三位，同比提高 0.7 个百分点；对 GDP

- 2 -

增长的贡献率达到 50.4%，比上年提高 2.1 个百分点。

一、推进商贸物流业创新发展，激发商贸物流新动能

（一）推进产业联动发展。抓住临沂成为区域级流通节

点城市和重点铁路枢纽地区的机遇，依托临沂综合保税区，

加强与临沂商城、临沂机场、临港经济区等重点领域的对接

协作，规划建设 3 个“保税功能拓展区”，将综保区、临沂

港、空港和临港开发区的口岸功能整合为一体，实现“区城

联动”“区港联动”。全力推进国家现代物流创新发展试点城

市建设，积极构建国内外物流一体化体系，探索创新物流体

制机制。

（二）推进产业标准化规范发展。大力推进物流企业、

园区规范发展，深入开展“标准化+”行动，鼓励骨干企业、

科研院所积极参与行业标准的制定，重点扶持拥有自主知识

产权的标准立项，全面提高标准应用和实施水平，用“临沂

标准”带动“临沂服务”和“临沂质量”全面提升。荣庆物

流参与制定的国家标准《冷链物流分类与基本要求》

（GB/T28577-2012），填补了国家空白。全市 21 家服务业企

业的服务品牌被认定为 2018 年度省服务名牌，目前，全市

省服务名牌达 62 个。

（三）推进产业优质发展。全市新旧动能转换规划提出

“一城引领、两廊带动、三园集聚、全域协同”的发展思路，

明确了临沂商城在全市经济社会发展中的重要定位。2018 年，

- 3 -

市委市政府顺应商贸物流发展新趋势新要求，加快临沂商城

新旧动能转换，提出建设中国物流科技城，充分发挥“一城

引领”作用。深化交通运输“放管服”改革，下放行政审批

权，通过政策引导、诚信监管、业务扶持等手段，推进物流

业转职能提效能。建立重点企业联系制度和失信锁定黑名单，

天源物流打造的方圆供应链诚信平台，向全社会承诺“你发

货我付款”，推动了行业诚信水平的提升。希杰荣庆无车承

运人试点业务全国排名 13 位、全省排名第二位。

二、加快全市乡村旅游业提档升级，提升旅游服务水平

（一）加快培育产业。积极争创国家旅游标准化示范市。

成立了临沂旅游智库和临沂精品旅游产业研究院，编制《精

品旅游产业培育专项规划》，围绕提升产业层次、延伸产业

链条开展招商引资。加大基础设施投资，全市旅游景区总数

达到 195 家，居全省前列。全市 30 个田园综合体建设带动

乡村旅游提档升级，打造了隽兰民宿、沂蒙山舍、富泉山居

等 200 余家精品民宿。

（二）加快基础设施配套。在全国首倡建成 13 处全域

旅游服务区，启用临沂市全域旅游集散服务中心，新增 5 个

县级全域旅游咨询服务中心，开通 14 条直达 16 县区 20 个

重点景区的全域旅游专线班车和 2 条旅游公交车。打造“沂

蒙印象”特色旅游商品展销区 28 处，新建改建旅游厕所 272

座。

- 4 -

（三）加强宣传营销。在中央电视台投播了 5 秒的旅游

形象广告，出台了《2018 年度旅游奖励办法》；举办了 2018

年亲情沂蒙贺年会、沂蒙赏花好时节系列活动、519 中国旅

游日活动、首届中国（国际）乡村民宿设计大赛。

三、培育新兴服务业，壮大服务业新动能

（一）理顺发展机制。市政府分别成立文化旅游、医养

健康、商贸物流产业专班，抽调精干力量集中办公，建立产

业发展联席会议、产业督导考核制度、专人跟进项目推进机

制，统筹协调各方力量。

（二）坚持高点定位。应用大数据完善产业统计监测，

成立联合调研组深入开展调研，聘请第三方专业机构，编制

文化创意、医养健康、智慧物流等产业专项发展规划。策划

筛选 28 个重点建设项目、31 个高成长性企业、13 个重点创

新平台入选全市“三个 100”新旧动能转换重点工程，进行

重点支持。

（三）加大工作力度。制定产业培育工作方案，建立重

点项目信息库、企业信息库，深入企业实地调研，帮助解决

问题。积极开展 2018 年国家电子商务进农村综合示范县、

全国旅游标准化示范市等试点示范创建工作。

虽然我市服务业发展取得了一定成绩，但是与国家和省

要求相比，还有一定差距，下一步我们将加大现代服务业培

育力度，继续提升商贸物流品牌知名度，强化服务业对新旧

- 5 -

动能转换的支撑作用，推动服务业不断向高质量、高层次发

展。

（ 盖章 ）

2019 年 6 月 13 日

（此件主动公开）

联系单位及电话：市发改委服务业办协调科 8727832

抄送：市政协提案工作委员会